mâzlyejiwoye mak-ne nâme, Naciones Unidas. Wet comisión-tso ihanej ta 
itetsán wichí ta indígenas lìqa-derechos.

Ta t'ichún, nekchâm p'ante ta 1957 (mil novecientos cincuenta y siete), 
iche comisión-tso lìlesainek ta yâme Indígenas lìqa-derechos. Zlei p'ante 
Convenio 107 (ciento siete).

Ta paj p'ante, año 1989 (mil novecientos ochenta y nueve), wet 
nonechaihní Convenio-tso wet nech'e inupâ ezl ta zlei Convenio 169 
(ciento sesenta y nueve). Qamáj hâpe hap Indígenas lìqa-derechos ta 
yâme.

Nekchâm ta oyâme-tso, 1989, wet gobierno argentino zlaitate p'ante 
nolesainek-tso, mak ta Convenio 169. Tafwaitsi p'ante tres años wet nech'e 
noyaqanej p'ante ta noyen-ley-a, año 1992. Hâp ley ta lìwuk Argentina, wet